REQUERIMENTO Nº          /2019

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo à senhora Raquel

Lyra, Prefeita do Município, bem como ao senhor Rodrigo Miranda Tabosa de

Assis Secretário de Urbanismo e Obras, no sentido de viabilizar obras de

construção de  calçamento na RUA DO CEMITÉRIO NA VILA DE

MALHADA DE BARREIRAS QUEIMADAS, 2º Distrito da Zona Rural de

Caruaru-PE..

JUSTIFICATIVA

  A rua supracitada necessita de calçamento, haja vista tratar-se de

uma via que dá acesso ao cemitério do povoado para facilitar os cortejos

fúnebres que lá são realizados.

                    Há de se observar que a falta de calçamento contribui para a

proliferação da poeira nos dias sol, bem como para a lama nos dias chuvosos.

                    Como o papel do vereador é verificar os problemas vividos pelo

povo nas suas comunidades, e é o parlamentar que está mais próximo da

população, nesse sentido, é quem deve levar à luz as agruras da parcela da

população que se sente no abandono de quem mais deveria ter os seus cuidados,

que é o Poder Executivo.  Porém, eis que trago os reclamos daquela população

para ver suas demandas atendidas. Lembrando que se avizinha o dia de finados,

e  aquele campo-santo deve estar pronto para receber as visitas dos familiares

que lá sepultaram seus entes queridos.

  Dessa forma, imperioso que o Poder Público seja sensível ao pleito

ora apresentado, ao tempo que solicito do nobres Pares desta egrégia Casa de

Leis à aprovação por unanimidade do referido pedido.

Caruaru, Sala das Sessões, 10 de outubro de 2019.

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2019-10-09T13:20:38-0300
	Vereador Galego de Lajes